
 Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Valmadrera 

Via Fra Cristoforo, 6 - 23868 Valmadrera (LC) 

PEO: lcic81200g@istruzione.it – PEC: lcic81200g@pec.istruzione.it 

Tel.: 0341 581465 - 0341201927 

CF: 83007100130 – CM: LCIC81200G codice univoco UF4QO7 

Sito: www.icsvalmadrera.edu.it 

 
 
 

         Valmadrera, 24 novembre 2020 

 

 

 

Registro determine n. 79 da approvazione Pa 2020 

                 

OGGETTO: Determina della Dirigente Scolastica riguardante l’acquisto di corsi di 

formazione obbligatoria, rivolti al personale Docente e ATA, in materia di trattamento 

dei dati personali, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.) 

 CIG ZA42F61B0C 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amm.vo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii., e in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  che l’art 7.6 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001, come modificato 

dall’articolo 13.1 del Decreto Legislativo n. 4 del 10.01.2006 e dall’articolo 3.76 della 

Legge n. 244 del 24.12.2007, consente alle amministrazioni pubbliche di conferire 

LCIC81200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 24/11/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CARMELA TEODORA CARLINO

http://www.icsvalmadrera.edu.it/


 Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Valmadrera 

Via Fra Cristoforo, 6 - 23868 Valmadrera (LC) 

PEO: lcic81200g@istruzione.it – PEC: lcic81200g@pec.istruzione.it 

Tel.: 0341 581465 - 0341201927 

CF: 83007100130 – CM: LCIC81200G codice univoco UF4QO7 

Sito: www.icsvalmadrera.edu.it 

 
 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo specificanti preventivamente 

durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, ad esperti di provata 

competenza, dotati di un titolo di specializzazione universitaria, per progetti 

determinati, di natura temporanea che richiedono prestazioni altamente qualificate, 

cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata 

preliminarmente l’indisponibilità;  

VISTO che la Circolare del 04.07.2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica stabilisce 

come l’affidamento dell’incarico a terzi potrà avvenire solo nell’ipotesi in cui 

l’amministrazione non sia in grado di far fronte a una particolare e temporanea 

esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento al suo interno;   

VERIFICATO   che non esistono all’interno della scuola specifiche competenze professionali idonee 
alla realizzazione dell’attività in questione; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 09/01/2019, con la quale è stato approvato 

il PTOF triennio 2019/22; 

  VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 31 del 18/12/2019 di approvazione   del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 54 del 21/05/2020; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
Delibera n. 56 della seduta del consiglio d’istituto del 29 giugno 2020;  

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di 

lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro”; 

 
VISTO           Il Decreto Legge n° 18 del 17 marzo 2020; 

CONSIDERATA la necessità di formare il personale docente e ATA di nuova assunzione e coloro che 

non sono stati ancora formati, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679, 

tramite l’attivazione di due corsi (Corso A e Corso B) distinti in base al ruolo dei 

partecipanti a cui si rivolgono; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei corsi sopra richiamati si ritiene opportuno affidare 

l’incarico al già DPO d’Istituto, ovvero lo Studio Tecnico Legale “Corbellini” AG. I. 

CO,. S.r.l. ;   

 

LCIC81200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 24/11/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CARMELA TEODORA CARLINO

http://www.icsvalmadrera.edu.it/


 Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Valmadrera 

Via Fra Cristoforo, 6 - 23868 Valmadrera (LC) 

PEO: lcic81200g@istruzione.it – PEC: lcic81200g@pec.istruzione.it 

Tel.: 0341 581465 - 0341201927 

CF: 83007100130 – CM: LCIC81200G codice univoco UF4QO7 

Sito: www.icsvalmadrera.edu.it 

 
 

DETERMINA   

Art. 1 

Si decreta di procedere all’assegnazione dell’incarico di esperto formatore per la realizzazione di corsi 
di formazione ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679 allo Studio Tecnico Legale 
“Corbellini” AG. I. CO,. S.r.l., per l’attivazione di n. 2 corsi di formazione (Corso Privacy A e Corso 
Privacy B, come da catalogo) in modalità asincrona, ognuno della durata di due ore, per il personale 
di nuova assunzione e per coloro che non sono stati ancora formati (n. 14 persone per il corso A e 
n. 69 per il corso B). 

 

Art. 2  Importo 

 Il costo del singolo corso è di € 250,00 (duecentocinquanta/00) – IVA esente.  

Per un totale, dunque, di € 500,00 (cinquecento/00) – IVA esente 

La spesa sarà imputata all’ attività P.04-2, “Progetti per la formazione e aggiornamento del 

personale” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. CIG ZA42F61B0C 

 

Art. 3  Responsabile del procedimento 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene  individuato quale Responsabile del Procedimento La Dirigente Scolastica  Carmela Teodora 

Carlino. 

 

 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

           Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

 

 

 

 
 

LCIC81200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 24/11/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CARMELA TEODORA CARLINO

http://www.icsvalmadrera.edu.it/

		2020-11-24T15:55:17+0100
	CARLINO CARMELA TEODORA




